稀释每股收益（元稀释每股收益（元稀释每股收益（元稀释每股收益（元////股）股）股）股） 0.44 0.34 0.33 33.33% 0.30

扣除非经常性损益后的基扣除非经常性损益后的基扣除非经常性损益后的基扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元本每股收益（元本每股收益（元本每股收益（元////股）股）股）股）
0.36 0.31 0.27 33.33% 0.31

云南铜业（000878） 二零一一年年报全文

10101010

（三）（三）（三）（三）调整的说明调整的说明调整的说明调整的说明

本公司 2011年度通过同一控制下企业合并取得云南达亚有色金属有

限公司、云南星焰有色金属有限公司、昆明西科工贸有限公司、云南景

谷矿冶股份有限公司、德钦盈科矿冶开发有限公司的控制权，根据《企

业会计准则》的相关规定，在编制合并当期期末的比较报表时，应视同

参与合并各方在最终控制方开始实施控制时即以目前的状态存在，对前

期比较报表进行调整。

三、三、三、三、股东权益变动情况表股东权益变动情况表股东权益变动情况表股东权益变动情况表 （单位：人民币元）（单位：人民币元）（单位：人民币元）（单位：人民币元）

加权平均净资产收益（％加权平均净资产收益（％加权平均净资产收益（％加权平均净资产收益（％）））） 10.33% 10.69% 9.62% 0.71% 9.93%

扣除非经常性损益后的加扣除非经常性损益后的加扣除非经常性损益后的加扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（％权平均净资产收益率（％权平均净资产收益率（％权平均净资产收益率（％））））
8.24% 9.70% 6.97% 1.27% 10.43%

每股经营活动产生的现金每股经营活动产生的现金每股经营活动产生的现金每股经营活动产生的现金

流量净额（元流量净额（元流量净额（元流量净额（元////股）股）股）股）
1.47 -0.27 -0.19 873.68% 1.25

2011201120112011年年年年
末末末末

2010201020102010年末年末年末年末

本年末比本年末比本年末比本年末比

上年末增上年末增上年末增上年末增

减（％）减（％）减（％）减（％）

2009200920092009年年年年
末末末末

调整前调整前调整前调整前 调整后调整后调整后调整后 调整后调整后调整后调整后

归属于上市公司股东的每归属于上市公司股东的每归属于上市公司股东的每归属于上市公司股东的每

股净资产（元股净资产（元股净资产（元股净资产（元////股）股）股）股）
4.87 3.32 4.02 21.14% 3.11

资产负债率（％）资产负债率（％）资产负债率（％）资产负债率（％） 73.36% 83.61% 81.33% -7.97% 81.91%

项项项项 目目目目 期初数期初数期初数期初数 本期增加本期增加本期增加本期增加 本期减少本期减少本期减少本期减少 期末数期末数期末数期末数

股股股股 本本本本 1,256,688,800.00 159,710,000.00 0 1,416,398,800.00

资本公积资本公积资本公积资本公积 3,319,327,088.08 2,327,671,857.26 1,228,566,381.47 4,418,432,563.87

专项储备专项储备专项储备专项储备 64,685,086.69 80,617,169.55 107,508,758.05 37,793,498.19

盈余公积盈余公积盈余公积盈余公积 444,856,029.44 0 0 444,856,029.44

未分配利润未分配利润未分配利润未分配利润 -32,601,669.39 621,938,666.54 6,685,642.44 582,651,354.71

少数股东权益合计少数股东权益合计少数股东权益合计少数股东权益合计 1,227,752,407.22 227,562,096.12 212,558,112.11 1,242,756,391.23

股东权益合计股东权益合计股东权益合计股东权益合计 6,280,707,742.04 3,417,499,789.47 1,555,318,894.07 8,142,888,637.44

云南铜业（000878） 二零一一年年报全文

11111111

第三节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况一、股本变动情况一、股本变动情况一、股本变动情况

(根据2011年12月30日中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记

存管部提供资料) 数量单位：数量单位：数量单位：数量单位：股股股股

项项项项 目目目目
报告期初报告期初报告期初报告期初

本次变动增减（＋、－）本次变动增减（＋、－）本次变动增减（＋、－）本次变动增减（＋、－）
报告期末报告期末报告期末报告期末

非公开非公开非公开非公开
发行发行发行发行

送送送送
股股股股

公积公积公积公积
金转金转金转金转
股股股股

限限限限
售售售售
解解解解
禁禁禁禁

高管高管高管高管
限售限售限售限售
解除解除解除解除

小小小小 计计计计
数数数数 量量量量 比比比比 例例例例 数数数数 量量量量 比比比比 例例例例

一、有限售条件股一、有限售条件股一、有限售条件股一、有限售条件股份份份份

1、国家持股

2、国有法人持股 0 0% 101,610,000 0 0 0 0 101,610,000 101,610,000 7.174%

3、其他内资持股 14,077 0.001% 58,100,000 0 0 0 0 58,100,000 58,114,077 4.103%

其中：

境内法人持股 0 0% 58,100,000 0 0 0 0 58,100,000 58,100,000 4.102%

境内自然人持股

高管股 14,077 0.001% 0 0 0 0 0 0 14,077 0.001%

其他

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计有限售条件股份合计有限售条件股份合计有限售条件股份合计 14,077 0.001% 159,710,000 0 0 0 0 159,710,000 159,724,077 11.277%

二、无限售条件股二、无限售条件股二、无限售条件股二、无限售条件股份份份份

1、人民币普通股 1,256,674,723 99.999% 0 0 0 0 0 0 1,256,674,723 88.723%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件股份合计无限售条件股份合计无限售条件股份合计无限售条件股份合计 1,256,674,723 99.999% 0 0 0 0 0 0 1,256,674,723 88.723%

三、股份合计三、股份合计三、股份合计三、股份合计 1,256,688,800 100.00% 159,710,000 0 0 0 0 159,710,000.00 1,416,398,800 100.00%

云南铜业（000878） 二零一一年年报全文

12121212

二、股票发行与上市情况二、股票发行与上市情况二、股票发行与上市情况二、股票发行与上市情况

[…]

-3,455,819,724.21 2,529,761,952.05

其他

经营活动产生的现金流量净额 2,075,928,843.86 -241,602,799.05

2.不涉及现金收支的重大投资和

筹资活动：

债务转为资本

一年内到期的可转换公司债券

融资租入固定资产

3.现金及现金等价物净变动情况：

现金的年末余额 3,111,945,417.53 3,486,050,527.23
减：现金的年初余额 3,486,050,527.23 3,001,253,759.85

加：现金等价物的年末余额

减：现金等价物的年初余额

现金及现金等价物净增加额 -374,105,109.70 484,796,767.38

项目 本年金额 上年金额

一、现金
3,111,945,417.

53
3,486,050,527.

23
其中：库存现金 2,995,323.62 2,851,874.00

可随时用于支付的银行存款
2,994,057,22

3.82
3,435,528,872.

74

可随时用于支付的其他货币资金
114,892,870.0

9
47,669,780.49

可用于支付的存放中央银行款项

存放同业款项

拆放同业款项

二、现金等价物

其中：三个月内到期的债券投资

三、年末现金及现金等价物余额 3,111,945,417. 3,486,050,527.

100

注：截至 2011年 12月 31日止，本公司的子公司—保定云铜有色金属有限公司在中国农业银

行保定裕华支行的人民币存款 44,469.82元由于长期未使用，已转入长期不动户。

（五十八） 合并股东权益变动表项目注释

对所有者权益上年年末余额进行调整的“其他”项目，具体内容包括：

本公司 2011年度通过同一控制下企业合并取得云南达亚有色金属有限公司、云南星焰有色

金属有限公司、昆明西科工贸有限公司、云南景谷矿冶股份有限公司、德钦盈科矿冶开发有限公

司的控制权，根据《企业会计准则》的相关规定，在编制合并当期期末的比较报表时，应视同参

与合并各方在最终控制方开始实施控制时即以目前的状态存在，对前期比较报表进行调整。因同

一控制下合并调增上年年末资本公积 672,853,777.39 元，调增上年年末专项储备 35,472,875.31 元，

调增盈余公积 100,492,368.96 元、调增上年年末未分配利润 77,431,718.38 元，调增上年年末少数

股东权益 113,631,710.82 元。 上述原因导致上年年末股东权益变动情况如下：

项目 本年金额 上年金额

53 23

四、集团内子公司使用受限制的现金和现金等价物 44,469.82

项目 调整前 调整数 调整后

股本 1,256,688,800.00 1,256,688,800.00

资本公积 2,646,473,310.69 672,853,777.39 3,319,327,088.08

专项储备 29,212,211.38 35,472,875.31 64,685,086.69

盈余公积 344,363,660.48 100,492,368.96 444,856,029.44

未分配利润 -110,033,387.77 77,431,718.38 -32,601,669.39

归属于母公司所有

者权益合计
4,166,704,594.78 886,250,740.04 5,052,955,334.82

少数股东权益 1,114,120,696.40 113,631,710.82 1,227,752,407.22

所有者权益合计 5,280,825,291.18 999,882,450.86 6,280,707,742.04

101

六、关联方关系及其交易

（一）关联方关系

1.1.1.1.本公司的母公司情况

本公司的最终控制方为中国铝业公司。

2.2.2.2.本公司的子公司情况

子公司情况详见本附注四、企业合并及合并财务报表之（一）。

3.3.3.3.本公司的合营企业和联营企业情况

合营企业及联营企业情况列示如下：

母公司名

称

企

业

类

型

注册地
法人代

表

业务性

质

注册资本

(万元)
组织机构

代码

母公司对本企

业的持股比例

（%）

母公司对本企

业的表决权比

例（%）

云南铜业

（集团）有

限公司

国

有

企

业

云南省

昆明市
张程忠

有色金属

及贵金属

的生产、

销售

196,078.
43

2165687
6-2

48.1
7

48.1
7

被投资单位名

称

企业

类型
注册地

法人

代表
业务性质

注册资本（万

元）

本企业

持股比例

（%）

本企业

在被投

资单位

表决权

比例

（%）

关联关系
组织机构

代码

联营企业

昆明金沙人

化工有限公

司

有限

公司

东川区汤

丹镇燕麦

地

段满贵

炸药及火工

产品的生产

及销售；金属

材料、建材、

化工等产品

销售

800.00 24.80 24.8
0

受本公司